

Erklæring udsendt den 31. august 1961 af den danske regering

Bilag 141

Erklæring udsendt den 31. august 1961 af regeringen

Regeringen ønsker at fremsætte følgende oplysninger vedrørende de førte forhandlinger om kommandoordningerne under nordregionen:

Den oprindeligt påtænkte tosidede dansk-tyske kommando for flådestyrker er opgivet.

Af general Norstad er der derefter fremsat et forslag om en fælles kommando-ordning bygget på et bredt NATO-samarbejde. I den danske regering har general Norstads forslag, der på betydningsfulde punkter imødekommer danske synspunkter, været genstand for overvejelser med henblik på at tilvejebringe en rationel ordning af NATO's kommandoforhold inden for nordregionen. Regeringen må imidlertid foreslå forskellige ændringer i forslaget.

Under alle omstændigheder må efter regeringens opfattelse en ordning indeholde, at den fælles kommandoorganisation med en dansk chef underlægges nordregionen, hvis chef er britisk, at chefen for nordregionens flyverstyrker er dansk eller norsk, samt at chefen for de fælles flyverstyrker under den nye kommando bør være en dansk officer. Endvidere, at hærstyrkerne i Slesvig-Holsten og Syddjylland undergives skiftevis en dansk og en tysk chef, medens hærstyrkerne undergives dansk ledelse i det øvrige Jylland samt på øerne. For de danske og tyske flådestyrker, som under den nuværende midlertidige ordning i tilfælde af krig vil være under ledelse af en tysk amiral, bør den fremtidige ordning bygge på skiftevis dansk og tysk ledelse.

Forudsætningen for en sådan ordning må endvidere være, at de blandede militære stabes officerer tilstræbes fordelt med mindst $\frac{1}{3}$ danske, medens de øvrige fordeles ligeligt mellem tyske og officerer fra andre NATO-lande, samt at der udnævnes dansk, britisk eller norsk stabschef eller »deputy« (stedfortræder) for de kommandoer, som ikke har dansk chef.

Som hidtil er det en forudsætning for kommandoordningen, at den kun træder i kraft i tilfælde af krig. Det er endvidere en forudsætning, at den som en fælles NATO-ordning fællesfinansieres inden for NATO.

Regeringens standpunkt med hensyn til afvisning af atomvåben ændres ikke gennem ordningen, og ordningen ændrer intet i den gældende tilstand, hvorefter det er Danmark selv, der i overensstemmelse med reglerne i grundloven afgør, hvornår der i henhold til Atlantpagtens bestemmelser skal anvendes væbnet magt, eller hvornår danske styrker skal stilles under fælleskommandoen.

De nævnte forhandlinger føres nu videre med henblik på at nå til en afslutning, idet der også fra dansk side indgår overvejelser, der står i forbindelse med den aktuelle internationale situation.

Kilde: Udenrigsministeriet: *Dansk sikkerhedspolitik 1948-1966*, bind II: Bilag, København: Udenrigsministeriet 1968, bilag 141.